Щ

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.01.2020 № 17

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу Новгородской
области «Создание в Новгородской области дополнительных мест

для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность

по образовательным программам дошкольного образования,
на 2018-2026 годы»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской
области «Создание в Новгородской области дополнительных мест для детей
в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам дошкольного образования, на 2018-2026 годы», утвержденную
постановлением Правительства Новгородской области от 24.07.2018 № 375
(далее государственная программа):

1.1. Изложить паспорт государственной программы в редакции:

«Паспорт государственной программы

Ответственный
исполнитель
государственной
программы

министерство образования Новгородской области
(далее министерство)

Соисполнители
государственной
программы

министерство строительства, архитектуры и террито
риального развития Новгородской области (далее
министерство строительства);
администрации муниципальных районов, городского
округа Новгородской области (по согласованию)

Цели государст
венной программы

создание дополнительных мест для детей в возрасте
от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам дошкольного образова
ния, в рамках реализации национального проекта
«Демография»

ми
№ 013-п

2

Задачи государ
ственной
программы

обеспечение доступности дошкольного образования и
услуг по присмотру и уходу за детьми в возрасте
от 2 месяцев до 3 лет

Сроки реализа
ции государст
венной программы

2018-2026 годы

Объемы и источ
ники финансиро
вания государст
венной программы
с разбивкой
по годам реализа
ции

объемы финансирования за счет всех источников -
1770444,21216 тыс.рублей, в том числе по годам
реализации:
2018 год -431185,1 тыс.рублей;
2019 год -  578159,55716 тыс.рублей;
2020 год -  297672,238 тыс.рублей;
2021 год -  463427,317 тыс.рублей;
из них:
областной бюджет-235195,01697 тыс.рублей,
в том числе:
2018 год -  72589,9 тыс.рублей;
2019 год -  106917,91697 тыс.рублей;
2020 год -  42288,3 тыс.рублей;
2021 год -  13398,9 тыс.рублей;
федеральный бюджет -  1427135,8 тыс.рублей,
в том числе:
2018 год -  330460,2 тыс.рублей;
2019 год -  412559,9 тыс.рублей;
2020 год -  250883,7 тыс.рублей;
2021 год-433232,0 тыс.рублей;
местный бюджет -  104081,39519 тыс.рублей,
в том числе:
2018 год -  26119,0 тыс.рублей;
2019 год -  56665,74019 тыс.рублей;
2020 год-4500,238 тыс.рублей;
2021 год -  16796,417 тыс.рублей;
внебюджетные источники -  4032,0 тыс.рублей,
в том числе:
2018 год -  2016,0 тыс.рублей;
2019 год -  2016,0 тыс.рублей

Ожидаемые
конечные резуль
таты реализации
государственной
программы

в 2020 году будет ликвидирована очередь в образова
тельных организациях, осуществляющих образователь
ную деятельность по образовательным программам
дошкольного образования на территории Новгород
ской области, для детей в возрасте старше 2 лет;
в 2021 году в Новгородской области будет обеспечена
доступность дошкольного образования и услуг
по присмотру и уходу за детьми в возрасте от 2 месяцев
до 2 лет;

3

по итогам реализации государственной программы на
территории Новгородской области будет обеспечена
доступность дошкольного образования и услуг
по присмотру и уходу за детьми в возрасте от 2 месяцев
до 3 лет

1.2. Изложить раздел «V. Мероприятия государственной программы»
в прилагаемой редакции (приложение к постановлению).

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
0783FB252CB71C31В8Е91193D369D6E0BF
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 27.01.2020 22:23
Срок действия: с 10.09.2019по 10.12.2020

А.С. Никитин

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 28.01.2020 № 17

«V. Мероприятия государственной программы

№
п/п

Наимено
вание

мероприятия
Испол-
нитель

Срок
реали
зации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня
целевых

показателей
государст

венной
программы)

Источ
ник

финан
сирова

ния

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1.1. Реализация

мероприятий
региональ
ного проекта
«Содействие
занятости
женщин -
создание
условий
дошкольного
образования
для детей
в возрасте
до 3 лет»
(создание
дополни-

мини
стерство
админи
страции
муници
пальных
районов,
город
ского
округа
Новго
родской
области

2018-
2026
годы

1-6 област
ной
бюджет

72589,9 106917,91697 42288,3 13398,9 - - - - -

феде
раль
ный
бюджет

330460,2 412559,9 250883,7 433232,0 “ “

внебюд
жетные
источ
ники

2016,0 2016,0

'

“ “ “

мест
ный
бюджет

26119,0 56665,74019 4500,238 16796,417 - - - - -

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
тельных мест
для детей в
возрасте
до 3 лет в
организациях
и у индиви
дуальных
предприни
мателей, осу
ществляю
щих образо
вательную
деятельность
по образова
тельным
программам
дошкольного
образования,
присмотру и
уходу)

1.1.1. Создание
дополнитель
ных мест для
детей в воз
расте
от 2 месяцев
до 3 лет*

мини
стерство
админи
страции
муници
пальных
районов,
город
ского
округа
Новго
родской
области

2018,
2019
годы

1-5 област
ной
бюджет

72589,9 104901,61697 - - - - - - -

феде
раль
ный
бюджет

330460,2 347367,2 ” “ ” “

'

мест
ный
бюджет

26119,0 47283,46019

1.1.2. Развитие
вариативных
форм
предоставле-

мини
стерство
мини
стерство

2018,
2019
годы

1-5 внебюд
жетные
источ
ники

2016,0 2016,0 ” “ “ “

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
ния дошколь
ного образо
вания

строи
тельства
админи
страции
муници
пальных
районов,
город
ского
округа
Новго
родской
области

1.13. Перепрофи
лирование
помещений в
существую
щих дошколь
ных образо
вательных
организациях
для детей в
возрасте от
2 месяцев
до 3 лет

мини
стерство
админи
страции
муници
пальных
районов,
город
ского
округа
Новго
родской
области

2019
год

1-5 мест
ный
бюджет

8703,4

1.1.4. Создание
дополнитель
ных мест для
детей в воз
расте от
1,5 до 3 лет**

мини
стерство
админи
страции
муници
пальных
районов,
город
ского
округа
Новго-

2019-
2021
годы

1-5 област
ной
бюджет

- 2016,3 42103,2 13398,9 - - - - -

феде-
ралный
бюджет

65192,7 244899,9 433232,0

'

мест
ный
бюджет

- 678,88 2550,238 4511,417 - - - - -

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
родской
области

1.1.5. Перепрофи
лирование
помещений
в существую
щих дошколь
ных образо
вательных
организациях
для детей
в возрасте
от 1,5 до
3 лет

мини
стерство
админи
страции
муници
пальных
районов,
город
ского
округа
Новго
родской
области

2020,
2021
годы

1-5 мест
ный
бюджет

1950,0 12285,0

1.1.6. Заключение
соглашений
с Министер
ством
просвещения
Российской
Федерации
в целях реа
лизации
мероприятий
по созданию
дополнитель
ных мест для
детей в воз
расте от
2 месяцев
до 3 лет в
образова
тельных орга
низациях,
осуществляю
щих образо-

мини
стерство

2018-
2026
годы

1-5

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
вательную
деятельность
по образо
вательным
программам
дошкольного
образования

1.1.7. Создание
дополнитель
ных мест
(групп)для
детей в воз
расте от
1,5 до 3 лет
любой направ
ленности в
организа
циях, осущест
вляющих
образователь
ную деятель
ность
(за исключе
нием госу
дарственных
и муници
пальных),
и у индиви
дуальных
предприни
мателей, осу
ществляю
щих образо
вательную
деятельность
по образо-

министер
ство

2020
год

1-6 област
ной
бюджет

- - 185,1 - - - - - -

феде
раль
ный
бюджет

5983,8

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
вательным
программам
дошкольного
образования,
в том числе
адаптирован
ным, и при
смотр и уход
за детьми

*  -  б  соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городского округа
Новгородской области на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, определенным в приложении № 1
к государственной программе.

** -  в соответствии с Порядком предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов и городского округа на создание дополнительных
мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам дошкольного образования, определенным в приложении № 2 к государственной программе.»